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Nagyságos

Havranek József
kir. tanácsos, polgármester urnák

Székesfejérvár.
Polgármester Ur!

A mióta dr. Major Ferencz orsz. kép
viselő előtt nékem becsületszóra tett Ígére
tét megszegte, — azóta Ont nem tartom 
olyan embernek, a kit az állásával járó 
tisztelet megillet, de még azon emberek 
közé sem sorozom Ont, a kivel tisztessé
ges embernek foglalkoznia érdemes. Ha 
most mégis egyenesen Önhöz intézem 
soraimat, ez semmi változást nem jelent 
lenti nézetemben, és csakis Székesfejérvár 
érdekeinek megóvásából történik.

Két évig elhallgattam, amit az ön 
viselt dolgaiból tudok, két évig a székes- 
tejérvári városházának corrupcióját nem 
szellőztettem s nem kerestem az Ön fele
lősségét. Beabartam várni a Puulovits-féle 
sajtópör végét; akartam hogy lássák a 
városi közgyűlés tagjai, hogy az igazságot 
hogyan és miként kell keresni.

Amit e levelemben irok, az egyedül 
Önnek szól s elküldhettem volna, ha nem 
kellet volna attól félnem, hogy Ön azt el
tagadja, avagy azt hazudja ismét, hogy én 
Öntől bocsánatot kérek ; nyilvános ellen
őrzés alá kívántam tehát helyezni e levelem, 
mert ön a hazugságban kifogyhatatlan és 
vakmerő!

Nagyságos Polgái mester ur! Ha 
Önben a becsületes tisztviselő önérzetéből 
csak egy szikrányi lett volna, ha Ön Szé
kesfejérvár közönsége iránt a legkisebb 
jóindulattal viseltetett volna: Paulovits saj
tóperének eredménye után azonnal beadja 
nyugdijaztatása iránti kérvényét. így kellett 
volna tennie, ha Ön valóban nem volt 
Paulovits viselt dolgainak tudója, mert ez 
ismételt tudatlansága is nyilvánvalóvá tette, 
hogy az állásával járó kötelezettségek tel
jesítésére képtelen, s hogy minden nap, a 
melyet jelen hivatalában eltölt, a város 
érdekeinek rovására történik. Ha tehát a 
város iránt jóindulattal viseltetett volna ; ha 
egy csep önérzet van Önben, levonja az 
esetből a konzekvenciát, és e konzekvencia 
nem lehetet volna más, mint a mit Ön 
nékem két évvel ezelőtt becsületszavára 
fogadott, — hogy nyugdíjba megy.

Tíz napot vártam arra, hogy Önben 
megérlelődjék* az elhatározás, a mit ha

meg tett volna, szavam sem—-lett—volna 
hozzá. Nem vetettem volna gátat az Ön 
nyugdíjaztatásának, — nem az Ön iránti te
kintetből, mert Ön mint bűnös ember ily 
kim életre igényt nem tarthat, — hanem 
Székesfejérvár érdekében, a melyet szíve
sen megkíméltem volna attól a szégyentől, 
h°gy egy egész ország foglalkozzék két év 
múltán ismét az ő piszkos közigazgatásá
nak bűneivel, ön azonban a megrögzött 
bűnösök vakmerőségében anuyira ment, 
hogy még a fegyelmi eljárás megindítását 
sem kérelmezte maga ellen, reménykedve 
abban, hogy talán sikerülend abból a vizs
galatból is épen kikerülne, a melyet a 
budapesti sajtóhiróság felterjesztésére a 
belügyminisztérium kötelességszerüen meg 
fog iuditani Ön ellen.

Még mindig az a vakmerő játékos Ön, 
a ki volt s nem ''karja belátni, hogy a 
közélet megtisztulása Önt kiveti magából, 
mint a hogyan a rothadt gyümölcsnek le 
kell hullania fájáról!

E levelem keretébe nem irok Önnek 
többet uj dolgokat; csak egy kis emlé
keztetőt a két év előtti eseményekről, mert 
hiszen ott akarom felvenni a városház dol
gait a hol két évvel ezelőtt elhagytam.

Csak a tényeket konstatálom.
1896. márczius 16-án irtani az első 

czikket a „Fejérruegyei Naplódban a Szé- 
kesfejérvári rendőrség s főképpen az ak
kori főkapitány Seidel Lajos ellen. Azt 
hittem, hogy Ónt Nagyságos Polgármester 
ur reá vezetem ezúttal a rendőrség-
bűneire.

Más lelkiismeretes Polgármester erre 
azonnal elrendelte volna a rendőrfőkapitány 
ellen a fegyelmi eljárást. Ön azonban 
március 15-én összehívta a városháza tiszt
viselőit és egy nagyhangú beszédben le
korholta őket, hogy a városháza hivatalos 
dolgait a közönség közé viszik, és* ez 
által alapot szolgáltatnak, hogy a lapok 
támadást intézhessenek a városi adminiszt- 
ráczió ellen. Az Ön basáskodó hangján 
egyúttal megtiltotta, hogy lapoknak akár
melyik tisztviselő adatokat merjen adni.

De ez még nem volt elég! Akkor 
midőn az egész ország a sajtószabadság 
évfordulóját ünnepelte, Ön valóságos inqai- 
siciót akart vezetni a székesfejérvári lapok 
szerkesztői ellen. Az Ön rendeletére Tóth 
István városi főjegyző mind a három hely
beli lap szerkesztőjét márczius 16-ára ki
hallgatás végett megidézte a városházára.

Mi—természetesem mán jelentünk meg, de 
folytattuk a támadást, az Ön által prote- 
gált városházi rendszer ellen.

A támadások végre is engedni kény- 
telemtették Önt s a közvélemény nyomása 
alatt márczius 19-én elrendelte Seidel ellen 
a fegyelmi eljárást megelőző vizsgálatot.

Eleinte ezt a vizsgálatot is csak szem
fényvesztésnek tartotta, mert Seidelt elő
zetesen értesítette erről s alkalmat adott 
neki, hogy a kihallgatandókat előbb ma
gához hivassa s csak mikor ő már vissza
fizette azoknak a tőlük jogtalanul felvett 
pénzeket, akkor vette Ön vallatásra az 
illetőket,.

Csakhogy a körmére néztem Önnek 
és megírtam minő komédiát akar eljátszani. 
Több heti erős támadás után bírtam csak 
Önt reá, hogy ápril 8-án a volt rendőr
főkapitányt felfüggessze. Akkor azzal men
tegette magát, hogy a volt rendőrfőkapitány 
csak a külső ügyekben követte el a bűnüket 
s ezt Önnek ellenőrizni hatalmában nem volt.

Ezt az állítását azonban alaposan meg- 
czáfolta a rendőrség vizsgálatára a köz
gyűlés által kiküldött vizsgáló bizottság, a 
melynek elnöke Kovács István az áprilisi 
rendes közgyűlésen a következőket, olvasta 
fel, mint vizsgálataik eredményét.

>-A bizottság megkezdvén működését 
mindenekelőtt az lN97-ik évi iktatéi köny
vet vette vizsgálat alá s azon lupa.-zta- 
latra kellett jutnia, hogy az iktntokányv 
sehol sínes lezárva. Ez már magában véve 
oly hanyagság, mely mar súlyos beszámítás 
a!a esik. A bizott.--ág csoportokra oszol
ván, egyik csoport a kihágási ügyeket, a 
másik pedig az általános kapitánysági 
ügyek vizsgálatát vitte. A vizsgálatot ala- 
posan akarván keresztül vinni, a bizottság 
egyik csoportja az lS7s-iki iktaté>t tekin
tette meg, mert Seidel ekkor kezdte meg 
fökapitányi működését és azt tapasztalta, 
hogy az, valamint az ugyanazon évi mu
tató is rendesen van vezetve. A kővetkező 
évi iktató könyvben azonban már szabály
talanságok fordulnak elő a számok sor
rendje meg van zavarva, helyenkint több 
5—6 szám ki van hagyva, megtörtént az 
is, hogy az iktatóban van tétel, mely egé
szen üresen hagyatott, melybe tehát semmi
nemű bevezetés nem történt, ugv hogy 
nagy kétség merül fel az iránt, hogy tulaj
donképen mit akartak ide bevezetni; ez tehát 
egy titkot rejt magában. Megtörtént az a 
nevetséges dolog, hogy a semminek is ilc-
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tató számot adtait. Az évben ugyanis pün
kösd eísö napján né*n volt g y ed én  be
advány sem, ami úgy je le n te tt ,; hogy 
4500 sáám alatt serrimi. További hiánya, 
az iktátoriak, hogy bár dtolsö írövatá 6160 
számot tartalmaz, de őszintén szólva azók 
egyharmadrésze nincs kivezetve, tehát 
mint elintézetlen szerepel mai napig is

Figyelmet fordított, úgymond azon 
megkeresésekre, melyeknél pénzbeli el
számolásokról van szó, s 300 olyan szá
mot jegyzett fel, melyek pénzküldemé
nyekre s behajtásra vonatkoznak, s kény
telen volt azt tapasztalni, hogy ezen 300 
szám közül legfeljebb 50 darab van elintézne, 
míg a többi elintézetlen maradt. Ha pénz 
érkezett, hogyan kezeltetett, azt az iktató 
szám mellé jegyezték, s hogy ki vette 
azután át a pénzt, ha egyáltalán jelezve 
volt, az utolsó rovatban van, hol plaj- 
bászszal, hol téntával jelezve. S miért 
történt ez igy? (Halljuk!) Akkor semmi
féle pénzes napló nem kezeltetett. Ezrekre 
menő rabtartási, ápolási stb. községekből körül
belül 7dft/o folyt be, a többi elkallódott. 
Annak behajtását nem sürgette senki, 
nem kereste senki.

Az 1879. iktatóban más egyéb sza
bálytalanságokat is észlelt, melyek közel 
vannak a hivatali sikkasztáshoz. (Nagy nyug
talanság, zajos közbekiáltások minden
felől.)

Akkoriban pénzes postakönyv nem 
volt, mindenféle pénzes küldemények 
postautalvány mellett adattak postára, a 
vevények pedig mellékeltettek. Azonban 
nagyon sok aktánál, melyeket a kapitány
ság elintézett, nincs mellékelve a postai 
feladó vevénv, mely körülmény minden
esetre azon gyanút táplálja, hogy a pénz 
elkallódott. Példa a sokból: 140. szám a. 
Horváth Ráder Malvinnak 5 frt 40 krnyi 
ápolási költsége el lett küldve, de vevény 
nincs. A 178. szám alatt Rotmayer Ottilia 
nevű gráezi születésű elszegényedett no 
itt tartózkodott Szfehérváron, a hatóság 
megsajnálta s módot keresett, hogy mi
ké] >en lehetne ezt a nőt segélyezni. 
Miután illetőségét megállapította, tuda
kozódott a gráezi városi tanácsnál, hon
nan azt az értesitést nyerte, hogy azon 
szegény nőt havonként 5 frt 40 kr. se
gélyben részesité. A gráezi tanács meg 
is küldte a segélyt, itt vannak az iratok, 
melyek tanúskodnak, hogy 10 frt 80 kr. 
megérkezett, hogyan lett azonban elszámolva 
« ht)h annak semmi nyoma. Ezen összeg
nek rendeltetésre való fordítása meg nem 
állapítható. Van ezen ügynek későbbi 
száma, melynél ujabbi 5 frt 40 krnak el
küldéséről van szó, erná csak azt tudjuk,
íinny egy helybeli lapszerkesztőnek adatott át

A papkeszii elöljáróság Baksa András 
javára 1879-ben 10 irtot küldött. Hová 
lett fordítva? Annak nyoma nincs.

1879. év folyamán sok esetben kü
lönösen a szegedi árvízkárosultak javára, 
tehát jótékony czélokra sorsjátékok rendez
telek, melyekre jelentékeny összegek küldet
tek he a kapitánysághoz, melyeknek hovafor- 
diiásáről nyomokat nem találunk. A neu- 
gradiskai hatóság 44 frtot küldött be 
valami Aschenbrier hagyatékból stb. stb.

A vizsgálat másik része a kihágá
sokra vonatkozik. Kihágási ügyekben szá
mos esetben panasz emeltetett, melynek

fc'JEJ ERII EGYE! NAPLÓ.

folytán a kapitányságnak intézkednie kel
lett volna, e helyett aéöÖban tt pattóhz 
irattárba MyeztetM, annak muniétöse ncWü/l, 
hogy miért Í!MyezM«tt irM&rtin. Más! esetbén 
megtörtént a  feljelentés,! ntelynék alapján 
a vizsgálat teljesítetett, s ‘a tethelö ada
tok alapján marasztaló határozatott kellett 
volna hozni, ez azonban nem hozatott, s 
nincs is indokolva, hogy miért nem hoza
tott határozat.

Előfordult, hogy a kapitányság az 
elzárásra vonatkozó határozatot nem 
hajtotta vőgre.

Megtörtént az a furcsa eset is, hogy 
egy ember elitéltetett 1 napi elzárásra. 
Az ember a kulcsosnak átadatván, a 
büntetés foganatosítása végett, néhány 
napra jelenti a kulcsos, hogy az illető 2 
napi büntetését kiáltotta. Tehát a kulÓSOB 
felemelte önhatalmáig 2 napra az él
zárás büntetését. A pénzbüntetésekre 
vonatkozólag azt is jelzik az akták, hogy 
a főkapitány szolgája gyakran irásbelileg uta
sította a biztost, rávezetvén az aktára azt, 
hogy a pénzbüntetést behajtsa.

Százakra és százakra megy a pénz
büntetés, mely béhajthatlannah van jelezve.

"Kezében levő adatok szerint 1883-tól 
1888-ig a zárszámadásban egy krajezár 
pénzbüntetés elszámolva nincs. 1881-töl 
1884-ig sok pénzbüntetés folyt be s ez 
nincs kitüntetve. 1889-ben 190 forint,
1890-ben 7 frt folyt be, 1894-ben 8 frt 
50 kr. — Mindezek azon gyanút keltik, 
hogy a kapitányság vagy nem hajtotta 
be, vagy pedig nem számolta el a pénz- 
büntetéseket, a mi a legnagyobb rend
ellenesség. Van akta, hol nincs se a fél
nek, se a kapitánynak aláírása, hanem 
csak egy dijnoké.

Bámulja, hogy a város polgárságát ilyen 
jogellenes cselekményekkel üldözhették s a pol
gárság türelme oly sokáig tartott.

Ezeket a büntető igazságszolgálta
tás lángostorával ki kellene pusztítani 
a városból.

Mi mindent megtettünk, hogy a vá
rosi alkalmazottak függetlenek legyenek 
anyagi gondoktól, nyugdijszabályzatunk 
kedvezőbb, mint bárhol Magyarországban, 
a legkevesebb tehát a mit kívánhatunk, 
hogy a város érdekeit szivükön viseljék, 
de rendkívül csalódtunk.

Kihágási ügyekben vannak azonkívül 
felebbezett ügyek, melyekben a tanács 
intézkedett, és pedig vagy helybenhagyta 
vagy pedig megmásította a kapitányi ha
tározatot. De a tanácsnak is vannak in
tézkedéseiben olyan tételek, melyek a 
törvénynyel ellenkeznek. Mert a mikor 
a tanács felülbírálta a kapitányság Ítéle
tét, azt azon záradékkal küldötte vissza, 
hogy hirdesse ki és hajtsa végre. Bennünk 
tehát az a jogos gyanú merül fel, hogy a 
tanács működésében is vannak rendellenessé
gek, azért a közönség nagyon óhajtaná, 
hogy a vizsgálat kiterjesztesztessék az 
egész adminisztracziora.«

Ilyen gyalázatos dolgok merültek fel az 
ellenőrzése alatt álló rendőrségnél és Ön 
ennek dacára hat hétig nem M áit alapot a 
rendőrfőkapitány felfüggesztésére, bár a 
sajtó legkíméletlenebb támadásokat intézte 
ellene. És hat hét múltán is azt emlegette; 
hogy csak a külső ügyekben van hiba !

De menjünk tovább! Hegyi János

nyilvántartóról, —- a kit Ön qualificació- 
Jának ifiánjj% Jdacífa tislM&étbéíi városi 
%ljeg|ytojl!elc MlaszSétt níeig,— AnHÍrcziug 
Arégéto Wíár löí%irtSfti, hqj|’y erkölcstelen
^zelWeitfel fÜe^yaHtóZa a VAtos röftdöisé- 
)gét. tlfegyi éúfcék kŐWkelééfeén ápíil 1 -én 
hozzám Jött s tanácsot kért, hogy mit te
gyen ? Én azt ajánlottam, mondjon le hi
vataláról. Kért, hogy nyugdíjaztatásába 
egyezzem bele, érire azt mondtam, hogy 
nlyán bűnös tisztviselő ínlint ö, ném érde
mel nyugdijat, fia azonban nyugdíj igény 
nélkül lemond, nem irom meg viselt 
dolgait.

Hegyi akkor tőlem azzal vált meg. 
hogy beadja lemondását, amint Ön másnap 
hazajön. Másnap Hegyi újra éljött hozzám 
és Biránkozás között kijelentette, hogy 
beszélt Önnel és elhatározta, hogy neki 
megy a vizsgálatnak. Tehát nyilvánvaló, 
hogy Ön biztatta őt. Erre vall, hógy Hegyi 
ellen is ugy folyt a vizsgálat, hogy egy 
hónapig nem volt állásától felfüggesztve. 
A vége még is az lett, hogy a belügy
miniszter állásától elcsapta. Ám Ön akk r 
sem akarta elejteni A városhoz vissza akarta 
venni dijnoknak s kérvényét csak akkor 
vonta vissza, amikor emiatt Önt a „Fejér
megyei Napló “-ben negtámadtam.

On különben igen vakmerő volt hívei
nek pártfogásában. Ott van Stibli és Szüca 
hajdúk esete, akik Kuglics István székes- 
fejérvári íöldmivest félholtra verték s e 
miatt mind a három fórum 3 évi fegy- 
házra Ítélte őket. S mit tett Ön? Tudta 
az ellenök folyamatba tett bünpört, ismerte 
a törvényszék és a kir. Tábla Ítéletét s 
ennek daczára egyiket sem mozdította el 
állásától, ugy hogy a harmadbirósági Íté
letet is rendőri egyenruhában hallgatták 
meg s ebből a rendőri ruhából akkor 
vetkeztették ki, a mikor a fegyházba szál
lították őket. — De még tovább ment Ön 
Polgármester nr, mert Szűcs hajdút, mikor 
fegyházbüntetését kiállotta azonnal vissza
vette újra városi szolgálatba, a hol ma is 
rendőröskodik.

Koránt sincs ezzel még az Ön bün- 
lajstroma kimerítve!

Emlékszik még Osváth tőcsőszre? Öt 
évvel ezelőtt Ifj. Fister János több bizott
sági taggal egyetemben feljelentést tettek 
ellene. A panaszt Polczer Péter alkapitány 
vette fel, az ügyet elintézésre azonban Ön 
magához vette. Mikor hónapokig a felje 
lentésre semmi nem történt., ifj. Fister 
János bizottsági tag elment Önhöz, hogy 
megsülhesse ez ügy elintézését, mert olyan 
feljelentésről volt szó, a melyért a föcsőszt 
hivatalvesztéssel kellett sújtania. És Ön az 
elintézést megsürgető városi bizottsági 
tagot azzal utasította el:

Ugyebár most idejön hozzám, de 
mikor a fizetésem felemeléséről volt szó, 
akkor ellenem szavazott.

Mikor két évvel ezelőtt e miatt Önt 
megtámadtam, akkor a bárom évig hever
tetek ügyet dővétté s ennek alapján Os
váth föcsőszt ápril 27-éu állásától felfüg
gesztette, kevéssel utóbb pedig hivatalából 
elcsapta. így lehetett csak Öntől minden 
becsületes intézkedést kicsikarni.

És végül, mikor Ön így s z o r o n g a t o t t  

helyzetben volt, becsületszavára f o g a d t a  

nekem, hogy belátja hibáit, levonja ezek
ből a  konzékvéncziákaf és tíyiijjdijba rtiegy.

. ___ 1899. április 22.
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És bár az egész város tudta Önnek ezt 
az Ígéretét, becsületszavát hazugul meg
szegte és még ma is ott van a város élén, 
hogy á polja. és, fentartsa azt a rendszert, 
a  mely ennek a szerencsétlen városnak 
megöldje. Önző magánérdek vezette min
den tettében s nem riadt vissza a legszé- 
gyenteljesebb dologtól sem. Eszébe jut
tatom a Kaiaer-féle hagyatékot is.

Székesíejérvár önzetlen lelkit polgára 
volt Kaiser Sándor doktor, a ki egész 
életén át nyomorgóit, hogy munkában el
töltött élete alkonyán összes vagyonát — 
mint egy 30 ezer forintot egy Székesfe
jér váron / létesítendő árvaház alap javára 
hagyja. És mert a várost tette örökösévé 
Önt Polgármester ur nevezte meg végre
hajtójául. És Ön a kit előkelő hivatalában 
fényes fizetéssel dotál a város, az árvák 
vagyonával szemben a következő számlát 
nynjtotta be, mint végrendeleti végrehajtó.

a. ) Tiszteletdij 13 hónapra 1200 írt.
b. ) Végrendelet szerkesztése: 100 frt.
c. ) Temetkezés és gyászmise rende

zésekor napidij: 100 frt.
d. j A végrendelet kihirdetéseken meg

jelenésért 20 frt.
e) A hagyatékot illető egyleti könyvek 

liquidálásakor napidij: 20 frt.
t) A hagyományok és özv. Majomé 

járandóságának lefizetésekor napidij: 50 frt.
g) A hagyatéki ingók leltározása és 

egyes hagyományok átadásakor napidij 50 frt.
h) A hagyaték átadásának szorgal

mazásáért napidij: 200 frt.
i) Házbérek kezelése és beszerzéséért: 

30 frt.
j) Az értékpapírok elárverezésekor 

napidij 50 frt.
Szóval 1820 frtot számított fel egy a 

várost illető jótékony hagyatékkal szemben. 
Ez a legkiáltóbb bizonyítéka az Ön lelki 
sivárságának, mert nem hiszem, hogy Önön 
kívül akadt volna polgármester, a ki a 
városát illető jótékony hagyatékot igy meg- 
czibálta volna.

A vallás és a spiritizmus.
— A »Fejérmegyei Napló« eredeti tárczája. — 

(Válasz Tomcsányi páter böjti predikácziójára.)
Dr. Bálint Soma a fentebbi ezimen támad ja 

meg a városunkban is közkedveltségnek örvpndő, 
jólelkii jezsuita atyát böjti prédikációjáért, 
melyben a spiritizmust elitéli, s egyben lelbivja 
hallgatóit, hogy a gyakorlati nekromantia emez 
epidemikus jellegű babona hitétől tartsák 
távol magukat.

Hozzá szólunk e válaszhoz, mert, úgy lehet, 
a jó páter távolról sem gondolta, hogy egy 
spiritiszta apostol is hallgatja beszédjét, s e 
beszédre kiadott „Válaszában1' megdönteni 
törekszik érveit, sőt ami roszabb, az egyházat 
avval vádolja, hogy ellenszenve a spiritizmus 
iránt tulajdoképpen féltékenységből származik.

Dr. Bálint Soma a logika csodálatos 
szabálya szerint gondolkozik, midőn „Válasz"- 
ának kezdetén feladja a kérdést, hogy „A 
teremtés koronája az ember, miben külnnibözik 
a többi teremtményektől, különösen az álla
toktól ? <*.

A régi észelvü iskola feleletét: hogy az 
ember eszes lény, az állatnak esaki ösztönei 
vannak, -  halomra dönteti a darvinizmua által. 
E szerint az ember a magasabb rendű állatoktól) 
például az emberszabású majomtól nem lénye- 
yileg, csak fokozatosan külömbözik.

Ezután rögtön hozzá teszi, hogy nem 
czélja e vitát eldönteni, s hogy e vita talán 
sohasem is lesz eldönthető.

Legyen meg óhaja; ha nem szándékozik

És mikor igy a két év előtti esemé
nyeket emlékezetébe hoztam, reátérek a 
Paulovits-féle ügyre.

189G. május 19-én a „Fejérmegyei 
Napló“-ban megittam volt, hogy Paulovits 
f  erencz volt katonai nyilvántartó minő 
rut visszaéléseket követ el hivatalában, és 
felhivtam Önt, hogy indítsa meg Paulovits 
ellen a fegyelmi eljárást. Ön azonban úgy 
a főispánnak, mint a bizottsági tagoknak 
azt hazudta, hogy Paulovits biintelen s az 
én vádjaim valótlanok. De sőt azt is ke
resztül vitte, hogy az én leleplezésem 
daczára Paulovitsot a megüresedett köz- 
gyámi állásra első helyen kandidálják és ez 
állásra meg is válasszák.

Többszöri sürgetésemmel Paulovitsot 
reá kényszeritettem, hogy ellenem sajtó
pert indítson, a miatt a czikk miatt, a 
melyekben többek között „bört,öntöltelék“- 
nek neveztem az Ön protekcziójával meg
válás '.tott közgyámot. A sajtóper vizsgálata 
folyamán a budapesti kir. főügyész felhívta 
Önt, hogy inditson fegyelmi eljárást Pau- 
lovits ellen. Ön Polgármester ur nem talált 
semmi alapot, a fegyelmi eljárásra, pedig 
saját maga beismeri jelentésében, hogy a 
katonai hatóság egész tömegét a neveknek 
küldötte be azokról a hadkötelesekről, a 
kiknek hehivó jegye évröl-évre mint kéz- 
besithetlen lett visszakiildve. Nem talált 
alapot a fegyelmi eljárásra, daczára. hogy 
a Reé főkapitány által beterjesztett jelen
tés szerint Paulovits soha rendes nyilván
tartást nem vezetett sem a befolyt pénzek
ről, sem az elzáratásokrói. Nem talált adatot 
s itt a sajtóbiróság előtt, tanuk vallották, hogy 
Paulovits az elitéit hadkötelesekkel saját 
szülőjében külömböző munkákat végeztetett 
s e munkák által elzáratási büntetésüket 
kitöltöttnek vette.

íme, ebben domborodik ki az Ön hi
vataloskodása, igy nevelte Ön évtizedeken 
át a korrupciót,!

Ezúttal azonban valószinüleg rajta 
vesztett, mert a sajtóbiróság az esküdtek

e kérdés érdeméhez szólni, úgy mi sem. Csak 
úgy futólag említjük meg tehát a r \áiasz“ 
írójának, hogy a kiválás elméletéről szólva nem 
helyes e kifejezés: emberszabású majom; sokkal 
helyesebb igy: majomszabásu ember. Ebből 
szinte kiérzik a darvinizmus, s a mi a fő, ebből 
a génusból nagyon sok példány él a földön.

Fontosabb ránk nézve ama kérdés, hogy, 
„Ili külümbség van ember és ember között?

„Az esetlegeségek leszámításával óriási 
kiilömhséget predménvez ember és ember között 
a metafizikai s/.iik séglet?'

E tétéi nem .-.-bet kifogás alá. ^zarmazas. 
rang. vagyon kitüntetés csak változó külümb- 
ségeket. állapit meg ember és ember között, s e 
kiilömb^égekre az emelkedetebb lelkű, gondol
kodó ember csak mosollyal tekinthet. Sírva jön 
az ember a világra, sirva távozik: mezítelenül 
jön, mezítelenül távozik. E néhány szóban ben- 
foglaltátik a bölcső és koporsó között szédelgő 
phantomnak, az embernek egész tragédiája, mely
ből a bölcs megtanulja, hogy az esetleges külömb- 
ségekre mosollyal tekintsen.

Fenmarad a lényeges kiilömhséget okozo 
metafizikai szükséglet,.

Ez alapon két osztályba sorozva az embe
reket, csak látszólagos lesz azon eredmény, 
hogy. a magasabb osztályba csak kevesen, 
legfölebb a philoaophusok, az észbeli műveltség 
nagyobb tökélyét elért bölcseletkedvelöb soroz
hatok, mint, olyanok, kik metafizikai igényeik 
kielégítésénél nem. elégesznek nug a tudomány- 
körök már elszáradt kenyerével Mert íme 
metafizikai.szükségleteinket nem csupán a philo- 
sophia, nem az ekzakt tudományok problémainak

i  ■

egyhangú szavazata alapján nem csali 
teljesen, felmentett engem, de egyúttal, 
mint a törvények szigorú és lelkiismeretes 
őrzője felterjesztette az iratokat a belügy
minisztériumhoz, a hol most majd meg
vizsgálják az Ön hivatali működését is, 
Polgármester ur!

A közélet egyébként is fülébredőben 
van letargiájából az elnyomott becsület 
és igazság érvényesülésének elérkezett az 
ideje. Ez az idő a rabló garázdálkodások
nak véget fog vetni a közigazgatásokban 
és egyúttal végét jelenti az Ön szereplé
sének is Polgármester ur. Mert Önt to
vábbra is állásban hagyni, annyit jelentene, 
mint a múlt bűneit a jövőbe átvinni!

A mikor igy tükörképét adtam, hiva
talos működésének köztudomású részleteiről, 
remélem, hogy nem fogja bevárni második 
nyílt levelemet, hanem igyekezni fog, mi
előbb nyugdíjba menni. Ha ez rövid idő 
alatt nem fog megtörténni, biztosítom Önt, 
hogy második nyílt levelem után erre 
többé majd nem számíthat.

Németh Ödön.

— A katholikus autonómia kongreszusának 
27-es bizottsága tegnap folytatta a tárgyalásait 
Seapáry Ifyula gróf elnöklete alatt. A bizottság 
Apponyi Albert gróf, Ugrón (Tábor, Titnon Ákos 
dr., Giinther Antal dr., Iialcovszki/ István, Győr
iig Gyula, Súghy Gyula, Mócsy Antal és Hoványi 
Gyula feltzólalása után mellőzte úgy Titnon 
Ákos azon indítványát: hogy a vezérelvek 
megállapítása alapján egy három tagú bizottság 
küldessék ki egy uj javaslat szövegezésével, 
mint Hortoványi Józsefnek a tegnapelötti ülés
ben beadott határozati javaslatát. Mellőzte to
vábbá Sághy Gynlának azon határozati javas
latát, hogy az előterjesztett javaslat azon 
utasítással adassék vissza a kilenezes albizott
ságnál hogy az l<S70/71-ski javaslat alapján 
s az erdélyi egyházmegyei autonómia figye
lembe vételével és beillesztésével készítsen uj 
megfelelő indokolással is ellátott javaslatot 
kiterjeszkedve az egyházi javadalmak betül-

fejtegetése elégíti ki csupán, hanem a természet, 
a művészet, a vallás is. Ezen az alapon már 
az első osztályba jut minden nemesebb érzületei 
biró gondolkozó ember.

A természet magasztos egyszerűsége, a 
művészet egyszerű magasztossága intuitíve 
oktatva bennünket metatizikai igazságokra, vagy 
éppen nem, vagy csak részben elégi ri ki a nagy 
tömeg metafizikai szükségleteit — lévén a nagy 
tömeg oly alany, mely nem birja előfeltételét a 
kínálkozó metatizikai ‘igazságok akeipialásának.

A íüozQphia, a természet és a művészet 
leszámításával tehát csak egyetlen tér kínál
kozik a nagy tömeg, a nép metatizikai szükség
leteinek kielégítésére — s ez a. vallás.

Helyesen mondja tehát Schopenhauer, 
hogy „A vallás a nép metafizikája." Ez a val
lás kiállta a tüzpróbát: a kér. vallásban immár 
2000 éve megtaláljuk metafizikai szükségleteink 
kielégítését, üktat bennünket dogmatikai és 
szubjektív módszere szerint oly igazságokra, 
melyek — mig egyrészt isteni tekintélyen nyu
godva feltétlen hitelt érdemlők másrészről 
a kételytől és bizonytalanságtól gyötört elmét 
megnyugtatni képesek.

Nem igy a tudomány.
A filosophia csődöt mondott, s az ember 

elbizakodva a neki jutott parányi ész végtelen
ségében, nem vette észre, hogy a kiszabott 
korlátokat átlépte; eldobta metafizikai szükr 
ségleteinek kielégítésére kínálkozó egyetlen 
biztos alapot, a vallást: és a materializmus 
mocsarába sülyedt.

Méltán sóhajthat fel tehát Kant, hogy 
ily körülmények közölt „Lehetséges-e metafb
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téeónek módozataira is. A bizotttág a kileiczes 
albizóltság • javaslatát a részletes tárgyalás 
alapjául elfogadta, csupán Timon Ákos, Sághy 
Gyula, Iiortoványi József és Ugrón Gábor sza
vaztak a javaslat elfogadása ellen. A legkö
zelebbi ülés május 1 -én délután fél négy órakor 
lesz a főrendiház bizottsági termében.

A kúriai bíráskodás. A Ház igazságügyi 
bizottsága tegnap tárgyalta le részletesen a 
kúriai bíráskodásról szóló törvényjavaslatot. 
Csak néhány szakasz maradt függőben s ezek 
csak ezután kerülnek tárgyalás alá. A tanács
kozás során Plóss miniszter a 3. íj nál, mely 
megállapítja, hogy mily esetekben érvénytelen 
a választás, uj szöveget ajánlott. A határozat 
e fölött a legközelebbi ülésen történik. A 3-ik 
§. nyolczudik pontjának ama rendelkezéséhez, 
mely szeiint a választás érvénytelen, ha a 
képviselő „a tulajdon vagy a házasság jog- 
intézménye ellen izgatott.11, Molnár János a 
következő módositványt terjesztette a bizottság 
elé: „A válasz'ás érvénytelen, ha a képviselő 
a tulajdon, vagy nem a házasságkötési for
mája, hanem a házasság jogintézménye ellen 
izgatott.11 Plósz Sándor miniszter utal arra, 
hogy a szakasz kérdéses rendelkezése szó- 
szerint benne foglaltatik a büntető törvény 
172-ik ij-ában s a jelen javaslatba bármi téte
tik is, a bíróságok jövőre is büntetőtörvény - 
künyv szerint fognak eljárni. A 3. íj. kilenez^dik 
ponljánál, mely kimondja, hogy a választás 
érvénytelen, ha a képviselő vallási szertartásra 
rendelt helyen vagy vallási jellegű gyüleke
zeten a választás eredményének befolyását 
czélzó nyilatkozatot tett, egyházi kegyszerek 
elvonásával egyházi fenyíték alkalmazásával 
fenyegettetett, vallási tisztelet tárgyait válasz
tói gyülekezetben, vagy menetben használta, 
Molnár János azt az indítványt terjesztette a 
bizottság elé, hogy e pont, valamint a lelké
szek korteskedését büntető 17U. és 171. ij§-ok 
töröltessenek. Barabás Béla nem tesz indít
ványt, csakis aggodalmát fejezi ki arra nézve, 
hogy a kegyszerekre vonatkozó rendelkezés 
kizárólag a katholikus felekezetet illeti, mint
hogy más felekezetek kegyszereket nem hasz
nálnak. Felszólaltak még Győry Elek, Széchenyi 
József, Mohai Sándor, Veszter Imre, Hodosy 
Imre, Fest Lajos, mire a javaslatot a függőben 
hagyott kérdések kivételével csekély módosí
tással elfogadták.

Országgyűlési képviselők styíusa 

a Házban és a hírlapokban.
(A rósz példa ragadós.)

Irta: Moenich Károly.
Azt a czimet is választhattam volna, 

hogy „egy bolond százat csinál", de nem kívá
nok ily drasticus hasonlattal élni.

Föl kell tételeznem, hogy a magyar ország
gyűlési képviselöháznak minden egyes tagja 
iskolázott, tehát tanúit, s legalább is általános 
műveltséggel és ismeretekkel biró ember; s a 
mennyiben a magyar országgyűlésnek tagja, 
hogy legalább az ország nyelvét szóban és 
Írásban bírja. (A nemzetiségi képviselőket ez 
alkalommal nem kivánom velők egy kalap alá 
vonni.)

8 mégis a t. Házban elhangzott beszédeket 
és a képviselők hírlapi czikkeit olvasva, mit 
tapasztalunk? (mert ne feledjük, hogy „verba 
volánt, scripta manent.u)  Azt, hogy a képviselők 
beszédjeikben, s a Kik közülök a tollat is for
gatják, czikkeikben lépten-nyomon oly horri
bilis botlásokat, magyartalanságokat, nyelvé
szeti és styláris hibákat, követnek el, hogy 
ezen minden ép nyelvérzékkel biró ember 
méltán megbotránkozhatik.

Az országgyűlési függetlenségi párt orgá
numának: a „Magyarországé-nak, melynek ve- 
zérczikkeit eddig nagyrészt legjelesebb publi
cistáink egyike: a ragyogó stylusú, aranytollú 
Bartha Miklós irta, a mióta „Carolusu-ró 1 a 
politikai álarczot lerántották, a mióta a fényes 
szárnyú pillangó petéjéből utálatos, kártékony 
hernyó kelt ki, az „Egyetértés^-sel meghasonlott 
Kossuth Ferencz szegődött egyik vezérczikk- 
irójává, s foglalta el azon helyet, melyet 
Bartha után méltóképen betölteni épenséggel 
nincs hivatva.

Ezúttal egyébiránt nem publicistikai sze
replését akarom bonczoló kés alá venni, hanem 
mint már fentebb is jelzém. országgyűlési be
szédeinek és hírlapi czikkeinek nyelvezetére 
kivánom a közönség figyelmét irányítani, 
melyekkel fejlődésnek indúlt nyelvünket korcs 
kifejezéseivel, idétlen szófiizóseivel megmé
telyezni iparkodik.

S nagyon csodálkozom, hogy öreg Mada
rász apónk, a la az országgyűlésen már több 
ízben fényes tanujelét adta annak, mennyire 
viseli szívén a tősgyökeres magyar stylus rom
latlan ápolását és fentartását, a ki naponként

fültanúja a hallatlan barbárismusöbnak, nem 
emeli föl tiltakozó szavát, nem kiáltja oda
„vető*- ját. r

Megszoktuk, hogy Deák Ferencz, Andrásiy 
Gyula, Apponyi Albert stb. országgyűlési; 
beszédeiket követendő példaképen, tanulságúi; 
állítják oda hazánk szép reményű ifjúságának, 
hogy belölök első sorban hazafiságot, másrészt 
pedig romlatlan, tömör, világos, hibátlan nyel- 
vezetet tanuljon. — De — kérdem, hogyan 
tanuljanak Kossuth Ferencz beszédjeiből, vezér- 

1̂ ,'V.ől t) molvekhnn ilven nvelvezettel talál.
KÜZUUB .

(1. a. „Magyarországé 1899. évi mart. 19-iki 
(78.) számának vezérozikkét)

. „De nemcsak kötelessége a független
ségi pártnak a budget tárgyalása alatt is helyt 
állni, hanem jól felfogott pártérdeke, is, mert az 
elveknek megkövesedett talaján álló párt életjöltételét 
a cselekvésben, a mozgásban, a küzdésben kell hogy 
keresse; csakis a mozgás, a cselekvés, a küzdés, a lelke
sedés képezik a pártéletct, és öntenek melegséget 
az ideális elveknek magasztosságába “ . . .  (e helyett: 
„de a függetlenségi pártnak nemcsak köteles
sége ! . . . stb.

(és alább e helyett: mert az elveknek 
megkövesedett talaján álló pártnak életföltételét a 
cselekvésben, a mozgásban, a küzdésben kell 
keresnie.";

továbbá u. a. czikkben : „Teszem ezt u sajtó 
utján is azért, hogy pártunk hü tagjai a vidéken 
is véleményt alkothassanak maguknak a kérdés 
felöl, és Ítélhessenek; a mit én annál inkább 
óhajtok, mert a mi gyökereink é? ? ?) választóink 
meggyőződése erős talajában kell hogy álljanak, 
és minden tettünk választóink szentesítését kell 
hogy megnyerje" . . . íe helvett: „mert a mi 
(elveink) gyökereinek választóink meggyőződésé
nek erős talajában kell államok, és minden 
tettünknek választóink szentesítését kell meg
nyernie.")

és u. a. czikkben: „Ha kellő időben emel- 
kedhetik törvényerőre e javaslat, úgy hogy ebben 
az évben a választók névjegyzékei már a kúriai 
bíráskodásról szóló törvényjavaslat rendelkezései 
alapján készülhetnek el, akkor már a jövő évtől 
kezdve élvezhetnbnW vívmányaink gyümölcsét abban 
az esetben, ha a képviselöház feloselattatnéku . . . 
(e helyett: „Ha e javaslat kellő időben emel- 
kedhetik törvényerőre, s a választók ez évi név
jegyzékei már a kúriai bíráskodásról szélé tör
vényjavaslat rendelkezései alapján készülhetnek 
el, akkor ha a képviselöház feloszlattatnék, —  
vívmányaink gyümölcsét már a jövő évtől kezdve 
élvezhetnök.)

zika?" — s Lewes panaszos kitakadása sem 
alapnélküli midőn a filozófia történetén végig
tekintve arra az eredményre jut, hogy „A 
metaüzika 2000 évig tartó tehetetlenség.11

Helyzetünk mindenesetre gonosznak mond
ható.

Flvifázhatian, hogy nyakig ülünk a ma
terializmus posványában. Már most ha kijövünk 
belőle s megtisztítjuk magunkat szennyétől, 
akkor prukramáltuk a positiv tudomány, az ész, a 
fiiosonhia csődjét, mely bele vitt. bennünket a 
materializmusba.

A durva materializmus rendszerét el akar
juk lökni magunktól, mint olyant, mely nem 
pótolhatja a metafizikát; a tudomány, ‘ a filo- 
sophia csődjét azonban nem akarjuk bejelenteni.

Mi itt a teendő?
Tomesányi páter erre azt feleli; Belát

játok a metarializmus naivságát és tarthatat
lanságát? — úgy hagyjátok el; lökjétek el 
magatoktól. Térjetek vissza az egyetlen biztos 
alapra, térjetek vissza a valláshoz; az az egye
düli tér, hol kielégítését nyeritek metafizikai 
szükségleteiteknek; a vallás biztosan átve
zet benneteket a földi éieten, s meg véd ben
neteket a tévedésektől.

Lehet e ennél egyszerűbb megoldás ?
'Mi lehet egyszerűbb, mint az ész jogainak 

fenntartása mellett visszatérni ama forráshoz, 
mely immár 20U0 éven át oly bőven kielégítő 
metafizikai szükségleteinket; visszatérni a val
láshoz, mely rendületlenül megállt 2900 éven 
át, s vészteli életében külömb napokat is látott, 
félelmesebb ellenséggel is állott szemben, mint

a beteges korszellem által jelenben kihányt 
materializmus? . . .

De hát Tomesányi páternek még is bűne, 
hogy a kivezető útra rámutat, hogy a megoldás 
legtermészetesebb eszközét ajánlja. Bibiül rójja 
fel ezt. dr. Bálint Soma mert a materializmus 
mocsarába vergődönek oda nyújtja a mentőkö
telet, a vallásnak évezredeken át kiedzett mentő
horgonyát.

A körben futó ész ekzotikus logikája kell 
ahhoz, hogy az ember- be ne lássa, miszerint a 
kisérleti tudomány vitt bennünket a materializ
musba. A tudomány kereste az igazságot 
elhagyta a vallást, az egyetlen hiztos alapot 
és elsülyedt a materializmusba, botorul azt 
hívén, hogy ott fogja megtalálni a gyöngyöt.

Keserűen csalódott.
Most menekülni akar a materializmus 

szennyéből; kapkod minden fűszálhoz, csak a 
Tomesányi páter által odadobott mentöhor- 
gonyba nem akar kapaszkodni, mert ez nem 
volna más, mint a tudomány csődjének prokla- 
málása^ — a mi egyenlő avval, hogy magun
kat egészen a vallás karjaiba dobjuk.

Ez a bűne Tomesányi paternak.
Rámutat a vallásra, mint oly mentő hor

gonyra, mely kivezet a materializmus posvá
nyából, s a tudománya áltál tévútra vezetett 
teremtés koronáját ismét felemelhetné és pedig 
megtisztulva emelhetné föl ama piadestalnf 
melyről lebukott.

Bún pedig azért, mert logikájának termé
szetes egyszerűsége oly harapófogó, melyben 
csak vergődni lehet, de belőle menekülni nem.

A „Válasz" írójának eme vergődését mu

tatja az, hogy most már nem az a fökérdés 
nála ami előbb volt: hogy „Mi külömbség 
van ember és ember között?" — mert ime a 
lényeges kiilüinbséget. okozó metafizikai szük
séglet kielégítésére ott van a Tomesányi "által 
de a „Válasz" Írója által is kijelelt vallás — 
hanem az lesz nála a fökérdés, hogy mi tör
ténjék azokkal, kik áthatva századunk szkepti- 
ezizrausától, nem érik be a vallás dogmatikai 
oktatásával, hanem a tudománytól és csakis a 
tudományiéi várják a metafizikai kérdések 
megoldását ?

Ott hagyjuk ezeket elsülyedni a materia
lizmus mocsarában ?

Nem.
A „Válasz" írója, a Tomesányi páter 

vallása helyett — egész jószívűséggel rámu
tat a szomnambulizmus és spiritizmusra, melyek
ben a megnyilatkozó psihologiai jelenségek 
positiv alapot nyújtanak, hogy a metafizikai 
kérdéseket megoldhassák.

íme a lóláb!
Jöjjetek ide tehát ti szkepticzizmussal 

kibéllelt jámborok ! Ti — kiknek metafizikai 
szükségleteit nem elégítette ki a természet szende 
bája, végtelen rónaság, a határtalan tenger, 
nem a villámok czikázása, a menydörgés moraja, 
az eget verő viharok harcza — mert ti mind
ezeken keresztül törtetek és a látható természet 
mögött mit sem láttatok, semmi szellemi világot, 
csupán a reális „én“- t ; — ti, kiknek metefizikai 
szükségleteit nem elégítette ki. a művészet csodás 
alkotása, az emberi kéz remek munkája, mert 
mindebben csak a reálisnak idealizálását láttátok, 
mögötte pedig egy kuporgó alakot, az embert,

Q
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A zagyva szórendet szóvá sem teszem, — 
de hogy valaki országgyűlési képviselő létére a 
határozott és határozatlan igealak közt ne 
tudjon különbséget tenni, — ez már csakugyan 
hallatlan !.

A „Magyarország* mart. 24-iki (83) szá
nknak vezérczikkében:

vA hazában maradó tőke többször lenne egy 
évben forgatható, többször lenne kamatoztatható, 
és a kamatozással többször gyarapítaná egy évben 
a közvagyonosodást, nem úgy mint a földbirtok, 
melynek értéke csak egyszer egy évben kamatozik." 
ie helyett: „gyarapítaná a közvagyont" . . .
.......... melynek értéke évenként csak egyszer

kamatozik  ̂ czfokben; „Be ketl hogy lássa min
den józan magyar ember ennek igazságát" . . . 
{e helyett: „ennek igazságát minden józan (gon
dolkodású) magyar embernek be kell látnia."

De nehogy ‘elfogultnak látszassam, min
denkinek, a ki K. F. írásmódja és nyelvezete iránt 
különösebben érdeklődik, ajánlom a Magyar- 
ország'1 f. évi április 7-iki (9b) számában meg
jelent vezérczikkének elolvasását; — ennek 
részletes bonczolására azonban már nem vállal
kozom, mert ez egymaga egy egész közleményre 
terjedő anyagot szolgáltatna; de annyit nyugodt 
leikiismerettel mondhatok, hogy én ilyen gon
datlanul összetákolt pongyola nyomtatványt 
még soha életemben nem olvastam.

A kinek a gyomra még ezt is beveszi, a ki 
ezt a legnagyobb fokú lelki fölháborodás nélkül 
el tudja olvasni, az még a tenger vizesepjeinek 
megszámlálására is váUalkozhatik, mert annak 
türelme — véghetetlen !

És valóban, — a mint e sorok fejezetében 
is jelzém, — a rósz példa ragadós; -- mert 
olvassuk csak az országgyűlési beszédeket, vagy 
akármely hírlapi czikket, a Kossuthnál idézett 
csodabogárral: a „kell hogy“-gyal, a helytelen 
nvelvezettel úgyszólván kivétel nélkül majd 
minden képvisefö beszédében, hírlapi czikkében 
találkozunk. (1. a. vMaggarországu f. é. mart. 
‘21-iki (8U) számában Holló Lajos beszédét,
melyben ezt olvassuk:

. . . „Most midőn a védkötefezettség átment 
a zsoldos hadseregből az általános néphadsereg 
eszméjére, midőn mindenki életét, vérét kell hogy 
áldozza a hazáért, akkor stb. . . . (e helyett: 
midőn mindenkinek életét, vérét kell a hazáért 
áldoznia" . . .  és u. a. lap mart. 30-iki (89.) 
számának vezérczikkében:

. . .  „De a világpiaczon aranynyal fizetnek, 
és azért jó és kitűnő árút kívánnak. A külföldi 
nagy iparvállalatok ehhez vannak berendezkedve.

Gyártmányuk elsőrangú, kereskedelmük szolid. —
Ausztria is kell, hogy ehhez alkalmazkodjék, ás 
bizonyara alkalmazkodni is fog* . . e helyett: 
(„Ausztriának is ehhez kell alkalmazkodnia"). . .

. . “ ántty Dezső néhai ministerelnök magyar
ságáról pedig, mint a Könyves Kálmán király 
korabeli boszorkányokról „nec mentio fiat!u, 
mert az oly alantas fokon áll, oly culináris, 
oly criminálisúl infámis, hogy az ilyen _általai 
lcmyögöttekhesu hasonló szörnyszülöttekért egy 
első osztályú gymnasistát lelkifurdalás nélkül 
tertiaba lehet rakni.

Még tovább is folytathatnám, -  egész a 
végtelenségig; de ízlelitöiil ennyi is elég!

Kívánatos tehát, hogy e sorok illetékes 
helyen (a magy. tudom, akadémiában, a „Magyar 
Nyelvőr*-hév, sőt magokban a lapok szerkesz
tőségeiben is) visszhangra és méltánylásra 
találjanak, nehogy az idéztem csodabogarak 
labra kapvan, es mélyebb gyökeret vervén, 
önnön kezünkkel ápolt barbarismusunk miatt 
szégyenkeznünk, pirúlnunk kelljen.

Igaz, hogy a szó és toll 'hatalmával nem 
minden ember rendelkezik egyaránt: de azért a 
közpályán szereplőktől, a vezérszerepre vállal
kozóktól a nyelvbeli correctség bizonyos fokát 
jogosan megkövetelhetjük.

t ennélfogva a lap reputátiója, s a függet
lenségi eszmék diadalra jutása érdekében kérve- 
kérjük Bartha Miklóst, hogy a „Magyarország* 
első eoluranáját csak kivételesen s a legritkább 
esetekben engedje át másoknak, (in spécié: 
K. F.-nek. és akkor is mosdassa és fésülje 
és gyalúlja meg a czikket. — s ne tűrje és en
gedje meg, hogy az pőrén, mezítláb és kóezosan 
jelenjék meg a közönség előtt.)

8 ha már az akadémia annyira léha, hogy 
nincs bátorsága nyelvünknek az elkorcsosodás 
örvénye félé rohanó áramlatával szemben til
takozó szavát fölemelni, holott ö volna első 
sorban hivatva annak tisztasága, romlatlansága 
ügyében felszólalni s védelmére kelni, - nem 
marad egyéb hátra, mint hogy a szellemeket 
hívjuk segítségül.

Jöjj és térj vissza tehát körünké megdicsö- 
ült Szarvas Háborúnk hatalmas szelleme! Ihlesd 
meg a nagy mester egyik-másik avatott tollú 
tanítványát, hogy elkorcsosodásnak indult édes 
hazai nyelvünk tisztaságának megvédésére síkra 
szállva, a kíméletlenség lángpallosával irtsák 
ki a felburjánzott gazt, s kergessék világgá — 
mint a tüzkardos angyal Ádámot, Évát a pa
radicsomból, — a virágzó nyelvünk ápolásával 
megbízott avatatlan, kontár kertészeket, — a 
nemzet kincsét hűtlenül kezelő sáfárokat!

Ú J D O N S Á G O K .

- A hadügyminisztérium uj osztály
főnöke. Jekelfalussg Lajos tábornok a szé- 
kesfejérvári honvédkerlilet ideiglenes pa
rancsnoka nagy kitüntetésben részesült. A 
kiváló főtisztet mint a hivatalos Aime 
Verordnungsblatt jelenti Zsoldos Ferencz 
altábornagy helyébe a közös hadügymi 
niszterium osztály főnökének nevezte ki a 
király. Jekelfalussy kiváló katonai tehetség, 
aki aránylag rövid idő alatt küzdötte föl 
magát a lábornokságig. Egy ideig József 
lőherczeg, a honvédség főparancsnoka kö
rül telsesitett segédtiszti szolgálatot, majd 
parancsnoka lett a szatmári honvédezrednek, 
később dandárnnk Debreczenbeu, néhány 
hónappal ezelőtt pedig a székesfejérvári 
honvédkerület parancsnoka. A király bi
zalma ebből az állásból rendelte be Zsoldos 
helyébe a hadügyminisztériumba, a hol 
mint osztályfőnök s a magyar ügyek elő
adója, remélhetőleg épp oly sikerrel fogja 
megállani a helyét, mint a csapatszol
gálatban.

— Jótékonyság. (jrőhel János (lyürgy igaz
gató nagylelkűségének adta tanúságát, amii 
jótékonyságával, hogy a szegények nyomorá
nak enyhítésére, a 1 clybcli jótékony nöegyjet- 
let r> Irtot adományozott. (ízen nemes tettéért 
az gylet nevében hálás köszönetét fejezi ki 
Szögyény-Marich Júlia, védnök.

— Matinéé. Hermáim Ede zenetanár e hó
23-án vasárnap délelőtt 11 órakor matinét 
rendez tanítványaival a helybeli töreáliskola 
tornatermében. Az élvezetesnek Ígérkező matiné 
műsora a következei számokból á ll: Reiding.
„Magyar ábránd.u Hegedűn előadja: Engei
Ltván föreálisk. 1. o. tan. Hopp. „< Vágány Se- 
renade.u Fuvolán előadja: Zavaros X. föreálisk. 
IV. o. l. Weig. „Air Varié.“ Heg dün előadja: 
Lichtneckert Piroska. Dancia. f„Késignation.u 
Hegedűn előadja Száts Andor fögvmn. VI. o t. 
Bloch. „Concertino.11 Hegedűn elöadjn: Pirsár 
Lajos, Együttes játékok: Strudella. Kirchenari**. 
(1Ö45. évből.) Squire. Havotte hiunoristiijiie. 
Reiding. Praludium. A zongora kíséretet Say 
Tekla urhölgy vállalta cl.

vésővel vagy ecsettel kezében; ti. kiknek meta
fizikai szükségleteit nem elégítette ki a vallás 
subjektivitása, meg nem rendülő dogmája, a 
kételytől elgyötört elmét megnyugtatni kész 
igazsága, nem békéje, mely a szív húrjain játszva 
elaltatja a szenvedélyeket, nem szeretete, mely 
isteni kezekkel nyúl a fá jó  szív  sebéhez és az 
élet nyomorúsága alatt megroskadt embert át
karolva felmutat Istenhez: ott, ott van Jutal
mazod! — 1 i szkeptikusok, kiknek mindez nem 
elégítette ki metafizikai szükségleteiteket, most 
jöjjetek ide és használjátok a szomnambnlizmusf. 
és spiritizmust, mint dr. Bálint Soma által 
kijelelt csalhatatlan eszközt, mely ki fog rántani 
benneteket a materializmusból anélkül, hogy a 
Tomcsányi által kijelelt vallást, mint mentő
eszközt elfogadnátok!

Micsoda maszlag ez ! -  De mert a tudo
mány nevében történik, tehát jó. Az is tény, 
h°gy a tudomány remek szobrán soha nem fa
ragtak bicskával annyit, mint korunkban apró 
emberek.

A „Válasz" Írója a vallás helyett a spiri- 
tizmusnak ilyetén ajánlása után, idézi Tomcsányi 
predikátiojának négy sorát: „A kereszténység 
csodái a gondolható legrosszabb helyzetbe kerül
nek (t. i, a spritizmus által) mert a spiritisz- 
tikus csoda fogalma alá soroztainak, holott ez 
esetben megszűnnek valódi csodák lenni."

Aztán hozzá teszi: „Ezen idézetből is 
el léggé kitűnik, hogy az egyház egész ellenszenve 
a spiritualizmus iránt tulajdonképen féltékenységből 
származik. Mert az egyház természetesen nem 
járulhat hozzá oly, kísérletekhez, a melyek a 
szellemek kinyilátkoziatásái ’ és "áz isteni ki .

nyilatkoztai ás között paritást igyekeznek meg
állapítani. Pedig a tudomány ^gyakorlati spiri
tualizmus) és a vallás nagyon jól megférhetné
nek egymás mellett, hisz mindkettő az ember 
metoíizikai szükségletét kielégíteni van hivatva. 
Igyekezzünk tehát egymást megérteni, s erőin
ket a közös ellenség: a materializmus ellen 
egyesíteni. “

Ismeretes Bmi Akiba zsidó rabbinak e 
mondása: „Semmi sem nj az ég alattu. Álta
lános véleményünk a spiritizmusról tehát ez: 
a mi uj van benne, az nem jó, a mi jó van 
benne, az nem uj.

Az ephesusi, dodonai, pithiai, delphi, 
eleuzini jósdák, a druidák spiritiszta jósnöt 
sokkal külömb dolgokat produkáltak, mint Kate 
és Lea Fox, Mrs. Jeneken, Miss Florence Cook, 
Dániel Dougias Home és a napjainkban élő 
nagyon is gyönge médiumok, kik valóságosan 
napszámos módra űzik a spiritizmust — és az 
egyháznak egy lélekzet vételére mégis el
enyésztek, miként az éj sötétje eloszlik a fel
kelő nap előtt. A mai spiritizmus szalonképessé 
tett babonáival éppen így fog elenyészni. Ettől 
a spiritizroustól tehát nincs okunk félteni 
Krisztus csodáit. Nem félti Tomcsányi páter 
sem; effelől nyugodt lehet a „Válasz11 Írója.

Az a spiritizmus, mely kétezer éves ten- 
gödésében, hol itt, hol amott bukkanva fel az 
idők folyamán — csupán az Indiák tespedö szem
lélődését, az egyptomiak rettenetes kasztred- 
szerét, a görögök és rómaiak jósdáit, a középkor 
boszorkánypereit és máglyáit, jelenben pedig a 
szalonok unaloműző mulatságait képes csak ered
ményként felmutatni: az a spiritizmus a legna

gyobb objektivitással szólva róla - csak gyönge 
kis babona. Babona, de szívós, mely volt és Esz, 
mert. minden időben beakart látni az ember 
az előtte elrejtett túlvilágba, s erre minden 
eszközt fölhasznált de leginkább a spiritizmust.

Már most nagy, éles elme kell-e ahhoz, 
hogy belássa a z  ember, miszerint Krisztus cso
dái a spiritizmus górcsöve alá téve, „a lehető 
legrosszabb helyzetbe kerülnek" s egyszerű 
.-pirítisztikus jelenségekké: devalválódnak?

Azt pedig a legegyszerűbben berendezett 
agy velőnek is őe keli látnia, hogy eliliöl az 
egyház féltékenységére következtetni : abszurdum.

Nekünk egy szpiritisztikus Krisztus nem 
elég; lehet ö bár a legjobb médium a spiritek 
és a világ között: hanem közbenjáró egyszers
mind az Isten és az emberek között is — ne
künk nem elég, nekünk nem kell. Mi megvál
tás után sóvárgunk; és leikünknek nyugalmát 
nem találjuk másban, mint abban a „Krisztus
ban, ki maga nz ige, ki kezdetben Istennél volt, s 
maga az Isten volt, ki testté lön és miKüziit- 
tiink lakozik."

A mi végül a jóindulatú felszólítást illeti 
hogy „értsük meg egymást, egyesítsük erőinket 
a közös ellenség, a materializmus ellen" : ez 
Tomcsányival, de bárkivel szemben is kárba- 
veszö jóakarat. Dr. Bálint Soma és Tomcsányi 
elvi pozitiójukat tekintve, oly távol állanak 
egymástól, mint Debreczen a Szirius csillagtól: 
ebből pedig az következik, hogy Tomcsányi 
sohse lesz jó médium arra, hogy vallásának a 
legmagasabb piadestálon álló isteni szobra mellé 
oda állítani segítse a spiritizmusnak taglóval 
faragott boszorkány szobrát. feék Gyula.

0 0 0 0 0 0 4 6
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— „Álba regia és Megye/1 Simli Mariska 
a fenti czim alatt egy kultiir történeti illusztrált 
diszmüvet óhajt kiadni, melyre a vármegye 
pártfogását béri, még pedig 800 frt erejéig. A 
mii több nyelven fog (ha sikerül) megjelenni. A 
kiadott mii tiszta jövedelmének 20 °/o-át egy 
ösztöndij alapra ajánlja fel, melyből egyjközép- 
iskolai tanuló segélyt nyerne oly czélbói, hogy 
abból művészeti tanulmányokhoz szükséges költ
ségeit fedezhesse.

— Köszönet. Dréher Antal, a ki még csak 
röviddel ezelőtt létesítette városunkban sörraktárát 
50 írttal a „székesfehérvári önk. tűzoltó-egylet11 ala- 
pitó-tagjai sorába lépett s ezen humánus egylet 
anyagi támogatása! a jövőre is kilátásba helyezte. 
A nemes lelkű adakozónak ez utón is hálás köszö
netét mond az elnökség.

Rosszul húzott fog. A dolog úgy történt, 
hogy Aes Erzsébet pakozdi lakosnak megfáj
dult a foga, de ezért Ács Orzse nem esett két
ségbe, mert tudta, hogy Vonja Péternéugyancsak 
ottani lakos jó fogorvos hírében áll s el is ment 
hozzá, hogy segít.-en a baján. Vargáné a fog 
eltávolítását ajánlotta, s egyben egy hatalmas 
és rosdás lógót vett elő a azzal csakugyan ki 
is rántotta a fájós tógát. de. úgy, hogy még máig 
is fel van dagadva Ács Ürzse areza; komoly 
következményektől is lehet tartani. Jós Orzse 
Spiit Henrik velenezei körorvosnak elmondta a 
dolgot, a ki gyógykezelés alá vette de egyúttal 
Varpa Petemét föl jelentette a kir. ügyészségnek.

— Szomjas tolvajok. 1‘nizes Jstván koesis, 
táe/i lakos, a soponvai szőlőkből itias állapot
ban hazafelé hajtatott, miközben k(tusiján ela
ludt. Mig ö a boldogok álmát aludta, Soponya 
és Táez községek közötti útvonalon ismeretlen 
tettesek több hordócska bort, a szekérről 
b-emeltek. Az esetről a kir. törvényszéknek 
jelentés tétetett.

— Jutalom tűzoltóinknak. A délivasut igaz- 
gatósáda a helybeli i>nk. liizoltó egylet pénztá
rának 1U() irtot küldött jutalmul azért, hogy a 
vasúti-műhely területén történt nagy tűz ol
tásban tűzoltóink derekasan egitettek. E vá
ratlan adományért ez utón is hálás köszönetét 
mond az elnökség.

— Elgázolta a ló- Pintér István 21 j éves 
táuzi lakost Múzsa György ménlova az utuzán 
eltiporta, de sérülései nem veszélyesek.

— Daczára a folyton tartó áremelkedésnek 
a selyem árukban, Schubert és Schlesinger ezég- 
nél valódi kínai pongis-selymek, melyek előbbi 
ára I frt 40 kr. volt, a legszebb színárnyalatok
ban és tönkre tehetetlen jó minőségben most 
—  65 krért kaphatók.

— Megszűnt a kanyaró. Kálozon megszűnt 
a kanyaró s az iskolákat újból megnyitották.

— Kézrekerült tolvaj. Fdlkraut Miklós a 
Hány községhez tartozó Rózsa-pusztai kanász, 
Mester Mártontól egy ezüst órát, Handealgét 
Józseftől pedig egy kabátot lopott még január
ban, s megszökött, ment azonban sikerült a 
tolvajt a csendorségnek kézre keríteni, s öt a 
kir. ügyészségnek átadni.

Holttest a Dunában. Ercsin ápr. 9-én a 
Dunából egy ismeretlen férli oszlásnak indult 
hulláját fogták ki. Jiömötör .ló/.séf dr. odavaló 
körorvos a testet megvizsgálta s miután rajta 
a kiileröszak nyomai nem voltak észlelhetők, 
s az öngyilkosság valószínűségét az orvos ki
mondotta, a hulla eltemettetett. Az öngyilkos
nál talált, két zsebkendő egyikén C. R. hetük 
vannak belevarrva s egy kis jegyzökönyvben 
pedig „lieiter Károly Kisdiúla-u 1 1 .“ volt ol
vasható.

Széna-lopás. Keresztes községben Kis 
Sándor ottani lakos K. Szabó Gábortól f. hó 
9-én virradóra 1 zsák szénát lopott, miért a 
csendörség letartóztatta. Szabó, ki a tolvajt 
személyesen tetten érte s a feljelentést megtette 
az illetékes hatóságnál bemondta, hogy ez ideig 
vagy 30 Írtig károsította meg fentnevezett. 
Kist. a kir ügyészségnek adták át.

— Meghívói j  Meneenhnuser Gitár recitera 
társaság szerdán, folyó hó 26-án eate 8 órakor- 
a Fekete Sas szálloda I. emeleti termében bér 
mutató: hangversenyét rendez^ A bemeneti szabad,- 
A közönség minél számosabb megjelenéséért esd 
a Menzenhauser guitarre-citera társaság kép
viselősége.

—  Steininger Sándor olcsóságáról általá
nosan ismert divatáru üzletére felhívjuk olva
sóink figyelmét.

—  ítélet hirdetés. A székesfej érvári kir. 
törvényszék ma hirdette ki Cserpalkovits Ist
ván idevaló születésű, iö éves r. k. kalapos 
inas eiött a kúria ítéletét, akit aunak idején 4 
havi fogházra Ítélt a törvényszék. A büntetést 
a kúria bét. hónapra szállította le. — Angel 
József székesfehérvári szül. 41 éves, napszámos 
lopás miatt 2 hónapi fogház büntetését pe
dig helyben hagyta.

—  Köröztetés. Csergő .József baracskai 
szül. 18 éves kovács segéd és Hulbert Mihály 
isztiméri szül. 17 éves, esztergályos inas vád
lottak országos köröztetése elrendeltetett.

— Zarándoklat négy kegyhelyre, mint tavai:
Lourdesbe, Jézus szive kegy helyére, Frai czia- 
országban, l’aray le Monial, Einsiedeln Evájcz- 
ban és Wiltenbe Tirolban, indulás: 1809. évi 
július hó H-an. Yisssaérkezés : ]899. évi július 
hó Üdén. Utazás tartalma: 18 nap. Útirány: 
Budapest, Becs. Linz, Salzburg, München, Lin
dán, Zürich, Genfi Lyon. Toulousc, Lourdes. 
Vissza: Lourdes, (.'ette, Lyon, Genf, Zürich, 
Iiisbruck, Becs, Budapest. Arak: 1. osztály
24Ö frt, II. osztály I8n Irt, Ifi. osztály 105 
trt 9 napi teljes ellátással. Jelentkezni lehet 
1899. évi június hó ln-éig a budapesti II. kér. 
plébániahivatalban, Dömötör plébánosnál, hol 
részletes programm is kapható. ms. 14—7

Felelős szerkesztő: B áró  B ro ff Kocsárd.

Van szerencsém a nagyérdemű helybeli 
és vidéki hölgyközönség becses tudomá
sára hozni, hogy a Püspökséggel szemben 
a S’t. Ferenczrendüek épületében fenn
állott

d i v a t á r u ^
üzletemet KoSSUth-lltCZába (ezelőtt Kaszár
nya-utcza) a Zichy-ház átellenében levő 
Szeiler-féle házba helyeztem át.

Midi n e Körülményt a nagyérdemű 
hölgyközönség becses tudomására hozom, 
megemlítem, hogy üzletemet a mai kor 
igényeinek megfelelően rendeztem be g 
főtörekvésen: leend ezután is — mint eddig 
— tisztelt vevőimet a legszolidabb árak 
mellett kiszolgálni.

Magamat a nagyérdemű helybeli és 
vidéki hőigyközönség becses pártfogásába 
ajánlva s további támogatását kérve vagyok 
kiválő tisztelettel

özékesfejérvárott, 1899. ápril 14-én.

Péntek Anna,
•82. 3 - 2  divatárusnö-

K R E I Z L E R  S .  é s  F I A  a t

SZÉKESFEJÉRVÁRi
+ *+ . A l a p í t á s i  é v . :  18,4£í. + + +
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Legnagyobb választék

+ 4- 4- l e g d i v a t o s b  n ő i  r u h a k e l m ó k b e n  a l e g e g y s z e r ű b b t ő l  4- 4- 4-

a  l e g í i n o m a h b i g  !

Férfi gyapjukelmék 1 írttól kezdve, — egy öltöny 3 írttól egész 10 frtig. Asztal- 
nemüek, vásznak, gyolcsok, csinvatok, Chiffonok, kanavásznok és Zefirek

uí7. 1 0 -6  -----s =  le g j o b b  g y á r tm á n y !  = -----

41
^  Budapest, V-.ik kerület Lipót-körut 18-ik szám .

(Vígszínház mellett, a nyugati pályaudvar s Margithid közelében.)
A közönségnek pártfogását kérve, ajánlja Garrett 

R. és fiai féle legújabb szerkezetű COmpOUnd gÖZ- 
mozdonyait félstabil- és stabilalakban, a melyek
40 százalék tüzelőanyag inegtakaritással dolgoznak.

Gőzmozdonyokat és gűzeséplőket négyszer for
dítható aozél-dobsinekkel, toldást nem igénylő szalma- 
razokkal és nagy szita felülettel, minden nagyságban.

Minden fajta lovas cséplőkészleteket, arató- 
és. vetögépeket, szecskayágókat, répqvágokat és
minden más gazdasági gépeket. 177; t$_3

m n  LAEé saoim- w t t e  m a r n n i !
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Ezönnéltieztelettéljésén tudömáaára hozóm 
n. é. közönségnek, hogy a helybeli .jMágyár 

Koronához'1 czimzett reáljogú

FEJÉftMEGYEl NAPLÓ.

V ároshás-té r gróf Zichy-féle házban
Kos Albert úrtól megvettem a fötörekvésem oda 
fog irányulni, hogy a n. é. közönség gyógy
szertáramban, előzékeny bánásmód mellett, a 
gyógyszerek gyors és pontos kiszolgáltatásában 
részesüljön.

"Minthogy továbbá gyógyszertáram minden 
fekintótbeu a jelenkor igényeinek megfelelően 
Van felszerelve és mindazon gyógyszerek nálam 
js káphatók, melyek hazánk fővárosában, vagy 
a monarchia bármély kiválóbb helyén rendel
tetni szoktak — azon reménynyel 'kecsegtetem 
magamat, hogy a n. é. közönség nagybecsű 
támogatásában részesíteni fog.

Ez alkalommal van szerencsém becses 
tudomására hozni, miszerint ezen gyógyszertár 
különlegességeit is u. m.: az Ács-féle Cascara 
Sagrada, — Vasmangan pepton labdacsokat — 
stb. általveitem, s azokat továbbra is a for
galomnak fenntartom.

Kiváló tisztelettel 
Székesfej érvár, 1899. ápril havában.

CZOLLNER VINCZE,
a »Magyar Koronához* czimzett gvógy- 

185. 2—1 . szertár tulajdonosa. „

Mimlimütt dicsérik a hin
MACHLEID-féle

kecskeméti
m «ly rövid használat ntAn

1 íiiiiid. n a z e p lö t , m ájfo l^  
t ó t ,  h im lö h e ly e t ,  p ö rs e -  
n é s e h ^ t  é* « gyéh k e l le 
m e t le n  k iü té s e k e t  b iz to 
s a n  e lm u la s z t .  A z a r c  
s z é p , f ia ta l ,  k e lle m e s , 
ü d e  s z in t  n y e r  tő le , a  

n a p b a r n i t á s to l  m e g 
ó v ja  K itüiit> h a tá sa  m á r  
n é h á n y  n a o  m ú lv a  ész
le lh e tő , egyszeri p iá b a  
is  elegendő. Iiugy ezt bárk i 
ó rö 1. 1'« iiM'gkedvélje. H a
tása  a kecskem éti inivény-
8Ka|i|>aiiual oly meglepő 
és r lism e rt, mil.vet c téren 
s z é j . i t m é g  el nem 
é r t és főiül nem m últ. 
Egyik  i«* tu lajdonsága, 
hogy á r ta lm a s  u tó h a tása  
Sohasem  Írsz. Kgy tégely 
á ra  h a sz n á la ti u tas ítássa l 

6 0  k r . — Kgy d arab  k ec sk em éti novónyszappan  3 2  k r.

Sft M m  S  Z  * 5  S  •Stm
biztosan niejrgvágyir m inden iá id a im a t. ijr.v k ö sz v é n y  
re n m a . o s o n tfá jd a lm a b , f e j f á j á s ,  m ig ré n , fo g f á já s ,  fü l 
f á já s  és h á t f á j á s  e l le n  a U -gbiztosiibhan Iimui gy*jí>szel*. 
Még alig  \ , , | t  esi t  re á  hogy szám o s, s ik erte le n ü l használt 
H'.ereU u tán  a  hiijnul-s/.t s/rn-k enyh ítő  h a tá sa  ne lett volna. 
*ok ezer e lnyom urndo tt Uet. fr ko.s/.őm m ár ezen s/.ernek 
!« Ijhb g yógyu lásá t. Kgv üveg á ra  h a sz n á la ti u ta s ítá ssa l 5 0  k r. 

K uphaui :

I g n á  1 ?
.M á ty á s  k irá ly a  cím ű g y ó g yszertárában  K e c s k e m é te n  

és m inden  nagyobb vidéki g y ó g y szertárak b an .

Főraktár T ö r ö k  J ó z s e f  gyógyszertára B u d a p e s t .

6 ’. 15—  10

* * * * * * * * *  * * * * * * * * *

Hirdetéseket
a „FEJÉRMÉGYEI NAPLÓ“ részére 
jutányos érért vesz fel a kiadóhivatal 

(Számmer Imre könyvnyomda.)
'' n'ii’.íiimmimniiüimiuuuumimutnitmma'uimmjimiíiHui. .:tmnmunjmiüuui,üiíiat(iuu*miuiua:uiiumiiiitiuju«ii-ui.i,,iw.i-‘ si:̂ !.!i*ŝ ,MU!iiiír

* * * * * * * *  * * * * * * *  » _*_*

-3 ] Alapittatott az 1855-ik ívben. |s~ 

Agyagáru-kiállitás, Budapest, 1891. A magyar királyi 
kereskedelemügyi miniszter

Arany érem. E L I S M E R Ő  O K I R A T A .

| |  acd. szobrász- és kőfaragó bányatulajdonos.
|| Sz.-Fehérváp.— _
| |  Üzlethelyiség és raktár: Felsőváros, Királykut-utcza 1. szám.
§i ■iiiiiiMiiiiiiinii,un,l|||„||||,|„|„„„||l|||ll,„un   „            

Elvállal minden néven nevezendő épület-munkák, gránit-, márváuy- mész- 
vagy homokkőből. Szobrok, mellszobrok, csoportozatok, épületek és e g y é b  

szobrászati díszítményeket kő, czement- és gypsből.

M Több száz sírem lék  raktáron. •*
Bazalt, syenit, gránit, márvány és homokkőből a legszeb b és legújabb 

minták szerint készítve. Sírboltok, utifeszületek, emléktáblák, keresztelő me- 
denezék, Ur-asztalok, szenteltviztartók, asztallapok stb jutányos árban. — 
Kovácsolt és öntöttvas sirkeritések. — Kitiprott lépcsők az erede ti könemnek 
megfelelőleg jótállás mellett javíttatnak ki. i84. 3 —í

Árjegyzék, tervekkel és mintakövekkel készséggel szolgálok.
Tévedések kikerülése végett a keresztnév pontos kiírása kéretik.

üíincs tö€6é (áűfájás
sem tyúkszem, sem izzadós láb, nincs többé börkeményedós, 

sem lábdaganat, nincs többé fagyos láb, sem lábégés. 
Rövid idei viselés ufón megkönnyebbül a járasa annak ki 
czipöit J“)r. fjő ö y e s-fc le  az egesz világon szabadalmazott 

asbest-ralpbetétfel látja el.
Számtalan köszönő levelek közül esik kettőt enilitünk.

— — IÍ.Ö SZÖ NETNVII.VÁM TÁS.
Ö cs. és kir. Fensége Lipót Salvatoi* Fölmrczeg mlvannesteri hivatala.

Általános Ashfsturu!íi/ár. Budnpest
Cs. és kir. Ö F.-nsé.̂ . I.iji*i S;,tvat..r f.'l.-r. .V-.'-ttH bélelt -v.ipöivi-l l ia g V O n

megvan elégedve. iI.,^/.-|l,l, gvalug I. I 11 r11; <  ö-- - , . . >■ > Apőket̂  cs érezte, hogy 
lábai nem úgy faradtak ki. mint más k- • • . ■ / 1 b-"!"k <•;:> pur vadas/.-rzipőt,
hogy annak a uiintájára készítsenek má.si ..u :< uzyati.ain.il a czijtesznél s
aztán küldjék ide.

Hisszük, hogy e vndászr/.ipők éji “!y j 'k l. -zm 1, es én oly inecfelelok, a mint meg
felelők voltak a szalonczipök.

Zágráb, 1808. julius bő 8-án. K R A K L, huszarkauitany.
Magyarország volt miniszterelnöke, a künigazgatási bíróság elnöke, a 

következőket írja :
Tisztelt Doktor ur!

Az itóbest belé tű ezipők küünőeknd: bl-mv-o-.'- .vüf.-,! ,n_ és puhán járok : megszűnt 
minden lábfájásom, úgy liogv - azt löszein lábicipmi v-.mm uoái.m vn.ol.ist nem igényéi.

Szives tanácsát köszöni
Dánáson, 1 7. évi szeptember 17-én tisztelő híve vekerle Sándor.

Az aspest talpbetétek kitűnőségét legjobban bizoi/iijj az is. bog/ a cs. kir. közös hadseregnek és a 
cn. kir. honvédségnek már c D .j  is

22500 p á r  s z á l d t a t o t t .
Nagybani elárusitAs: az Országos Központi főraktárban Ál al.inji Acbestiru-Gyar betéti tarsasag.

6 BuiJapcfit VI. Si-iv u‘e/.a IB.
Páronkint való elárusitás Székesfej érvár és FejérmB-jye részére.

Ixangpaf Gábor és  F'm bőr- és c/.ipész kellékek áruházában
Szekesfejérvárott, belváros Jokai-utcza 8.

Fértiak és nők ré=zure
kettős vastagságú, pírja .. . . . 
egyszerű vastagságú, párja . . 
Asbest homok talp, párja . . .

l.eáuvok én fiuk- rérzéra

. —60 kr. 

. —30 kr. 

. —ZO kr.

A r a k :
_ |_2 () [■ k "’t'H vasta/«4gu, pária ■
_6,i | J i-f v-z.-rű vh tavsttitu, t'á 'ia

[  jO j  | | Akii >! h ull ik ta p, pari* .
I l in ' 5 por csomag 30 kr.

• g r  Viazontelárnaitóknak megfelelő eagedmóuy. _
H anonUpostai ■zétkttldóí oaakl» utánvéttel, v á g /  a pén* elölegea bekttldeoe meUett. — 

Ciomagolás ingyen.
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Első cs. és kir. osztrák-magyar kizárólag szab.

omlokzat-festék-gyáp
K R O N S T E I N E R  K Á R O L Y

Becs, III., Hauptstrasse iao. sz. (saját házában)
AV. AltAXVÍKIMJIH, K IT ltT E T m

Föherczegi és herczegi uradalmak, cs. és kir. katonai intézöségek, vasutak, ipari-, bánya- 
és gyári társulatok; építési vállalatok, építőmesterek, úgyszintén gyári és ingatlan tulaj, 

donosok szállítója
E homlokzat-festékek, melyek mészben feloldhatók, száraz állapotban poralakban és 40 
különböző mintában kilónkint 16 krtól felfelé szállíttatnak és ami a festék szürtiszta- 

ságát illeti, azonos az olajfestekkel. I n-:,
Mintakártya, úgyszintén használati utasítás kívánatra ingyen és bérmentve küldetik.

A M A G Y A R K I R Á L Y !

Államvasutak Gépgyárának Vezérügynöksége
B U D A P E S T , V áez i-k ö ru t 32. szám.

Ajánlja a m. kir. államvasutak gépgyárában E skü it gözcséplcgarnituráit, ipáii czélokra alkalmas „Compound44 loco- 
mobiljail, teljesen vasból készült szalmakazalozógépeit, gözkukoriczamorzsolóit, Stibor-féle körfűrészeit „M iilenium“ 

kaszáló- és aratógépeit; továbbá Sack-féle ekéit, vetögépeit, boronáit és egyéb gazdasági gépeit.
hu hí—7 Á r j e g y z é k  I n g y e n  é s  b é r u i e u t v e .

Ifj. Löwinger Mór ur Székesfej  érvár.

Ezennel közhírré tétetik, liogy miután a M agyar K irá ly i P énzügym inisztérium  ellenőrző közegei a Magy. Kit. 
[Szabadalmazott Osztálysorsjáték ( IV .  sorsjáték) I. osztályára szóbí sorsjegyeket felülvizsgálták, azok a főelárusitókiiak elárnsitás 
végeit kiadattak. — A  M agyar Kir. Pénzügym inisztérium  által jóváhagyóit sorsolási te V itt következik:

A Magy. Kir. Szabadalmazott Osztálysorsjáték Sorsolási Terve.
Negyedik Sorsjáték. 100.000 sorsjegy 50.000 nyeremény.

Első osztály
Hetét 12 korona.

Húzás 1899. ináj. 18. és 19.

Második osztály
I lel él 20 hamun.

Húzás: 1899. junius 14. és 15.

Harmadik osztály
1 leiét 22 korona.

Húzás: 1899. jul. II., 12. és 13.
ViTcmatn Korona NwitiiIINIV Kot'tnia Km nna

1 á 60000 1 á 70000 1 ;í 80000
1 ,, 20000 1 ,, 25000 1 50000
1 10000 1 l o o o o 1 _0000
1 „ 5000 1 ,, 5000 1 15000
;; ,,2000 6000 ;; „ 5000 9000 l o o o o 30000
5 „ 1000 500O 5 „ 2000 10000 5 „ 5000 25000
8 500 4000 8 „ 1000 HO00 8 „ 2000 16000

30 » 500 9000 20 „ 500 100(10 10 „ 10OO 1O00O
50 100 ÚOOO 60 „ 500 18000 | 70 ., 500 55000

2900 40 116000 5900 ,. 80 512000 j 4900 „ 130 637000
50(10 uy Kor. 240000 4000 uy. Kur. 477000 1

1 o
 

c

nv. Kor. 898000
Negyedik osztály
Hí-tér 40 korona.

Húzás: 1899. augusztus 2. és 3. Húzás: 1899. augusztus 23. és 24.
Mfmiiaiiv Kni'inoi Nvrmuéuv Korú a

1 á 90000 1 á ÍOÓOOO
1 .. 30000 1 n 30000
1 20000 1 r 2000"
1 „ 15000 1 15000
3 .. I0O00 30000 3 10000 3000(1
5 „ 5000 15000 5 5< 00 25000
8 .. 200o 16000 > jj 2000 16000

10 „ 1000 10000 10 r lOOo 10000
70 500 35000 70 fj 500 35000,

3900 „ 170 663000 3900 200 780000
4000 uy. Kor. 934000 4000 ny. Kor. 1061000

Ötödik osziáiv
liftét ti 2  korona.

Hatodik osztály
Hitet 2-1 korona.

Húzás: 1899. szeptember 13-tól október ll-ig.

Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben
K o r i n a

1.000,000
(Egy Millió)

1 j«t-
-  K a r. 600000 600000

2 J 1 400000 401)000
f é l  1 200000 200000
-  E\ 1!=.£ 1 A II 100000 100000
£ a  1 i 60000 60000
.r « / 1 >. 40000 40000
i-i-N 2 „ 30000 60000
I s i  3 20000 6000O
i l f 20 - 100(10 200000
1 1  50 » 5000 250000

400 2000 800000
720 1000 720000

1000 „ 500 500000
27800 200 5560000

30,000 Kor. 9,550,000

... . ,“ /• ,ü8Z,H,y ,mzasa iöyy- evi ea 19 én lesz. A húzások a M agyar királvi ellenőrző hatáaá.* és királyi
'Örté",,ek “ ^  tem’eÍben- “  * " * B *  » Magy. Ki,-. Szabadalmazott 0 8zt%so.-,jtók 

Budapest, 1899. évi április bú 16 án.
1SÜ. 1 -1 . Magy. Kir. Szabadalmazott Osztálysorsjáték igazgatósága,

Ló° y ay  Hazay.
Nyomatott Számmsr Imrénél, Széaesfej éi várott.
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